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רציונל:
כחלק עיקרי מהתוכנית לניטור מחלות בחיות בר יש צורך בארגון מסודר של צורת הדיגום. מטרת פרוטוקול הדיגום להסדיר את דרך דיגום בע"ח מהשדה למעבדה.

1. היבטים אתיים וחוקיים 
במסגרת התוכנית, יידגמו חיות בר לצורך איסוף דגימות ובדיקתן לנוכחות וחשיפה לגורמי מחלה שונים. הדיגום יתבצע על פי הכללים בצורה הומנית ואתית.  מקור חלק ניכר מהדגימות אמור להגיע מפעילות ממשק לדילול אוכלוסיות (כדוגמת תנים וחזירים) המונחות ומאושרות אשר מאושרות ומלוות בהיתרים מתאימים של רשות הטבע והגנים (רט"ג). כמובן שגם  פעולות ניטור ממוקדות של דיגום בע"ח ילוו בהיתרים מתאימים. כל אמצעי דילול אם זאת של פקחי רט"ג או ציידים יהיה מאושר על ידי רט"ג לצורך המתה מהירה ככל האפשר ומניעת סבל מיותר של חיית הבר. 
כל הגורמים אשר מעורבים בדיגום בע"ח במסגרת התוכנית יפעלו על פי פרוטוקול זה.





2. היבטי בטיחות

· במידה של אירוע חריג כדוגמת נשיכה, דקירה ממחט, מגע עם הפרשות יש לדווח ולתעד את האירוע.
· על כל הדוגמים להיות מחוסנים , כנגד מחלות הכלבת והטטנוס על פי הנחיות משרד הבריאות.
· על הדוגם להתמגן בכפפות לטקס או ניטריל. 
· במקרה של חשד לאירוע זיהומי יש להוסיף ביגוד מגן חד פעמי, נשמית וכיסויי נעלים. בסוף הדיגום יש להכניס  את אמצעי ההגנה לשקית מתאימה ולחטא את הידיים  (סבון כלורהקסידין, ג'ל אלכוהול).

3. תיעוד ורישום 
תיעוד ורישום הדיגום חייב להיות מדוייק ועקבי. הנתונים יוזנו לגיליון אלקטרוני ויכילו את כל הנתונים הרלוונטים לכל דיגום. הזנת הנתונים תהיה באחריות מרכז התוכנית.
הנתונים ההכרחיים לתיעוד הדגימות מתוארים בטבלה הבאה:
טבלה 1: נתוני דיגום הכרחיים לדיגום בשטח
	שדה למילוי	
	פירוט

	מספר אירוע
	מספר סידורי קבוע אותו מקבל הדוגם ממרכז התוכנית או שנרשם  בהמשך על ידיו

	תאריך 
	תאריך הדיגום

	שם 
	שם הדוגם

	מקום 
	שם הישוב הקרוב ביותר בו בוצע הדיגום או ממנו הגיע בע"ח

	נקודת ציון
	קו אורך וקו רוחב במעלות ברשת ישראל החדשה

	סיבת הדיגום
	ניטור אקטיבי, צייד, אופורטוניסטי ועוד

	מצב החיה
	בריאה/ חולה/גופה טרייה/גופה במצב ריקבון

	מין החיה
	שם מלא בעברית (לדוגמא "חזיר בר")

	סימני זיהוי
	תג אוזן, שבב, כווית קור, חתך אם קיימים

	זוויג החיה
	זכר/נקבה

	גיל החיה
	משוער בשנים וחודשים

	הערכת קבוצת גיל החיה
	גור/צעיר/בוגר/מבוגר/לא ידוע

	משקל 
	בק"ג אם ניתן למדוד

	מצב גופני
	מדורג מ-1-5 כאשר 1 כחוש ו-5 שמן 

	דגימות
	דגימות שנאספו מבע"ח- דם מלא, סרום, מטושים, צואה, איברים, פרזיטים, אחר


 
לאחר דיגום השדה יוזנו למאגר הנתונים פרטים נוספים הקשורים לניתוח הדגימה במעבדה: מספר הדגימה במעבדה המקבלת, סוג הבדיקות ותוצאות הבדיקות.
4. דיגום
בעה"ח שיידגמו במהלך התוכנית הם: 
1. חיות חולות או פצועות, שתובאנה  לטיפול בביה"ח לחיות בר 
2. חיות ה-"חי-ברים" של הרט"ג, שתידגמנה במהלך הפעילות המקצועית של המתקנים.
3. חיות שתילכדנה בפעולות ניטור ממוקד או במסגרת מחקרים אקולוגיים.
4. חיות שתימצאנה בסמוך למותן כשגופותיהן במצב המאפשר את בדיקתן.
5. חיות שתיאספנה במהלך פעילות ממשק מאושרת לדילול אוכלוסיותיהן (תנים, שועלים וחזירים).
דגימות תילקחנה מבעלי חיים בשדה ובביה"ח לחיות בר.  גופות טריות, תועברנה במידת האפשר לנתיחה במכון הווטרינרי. 

i. דיגום בע"ח חי
· לכידה לצורך דיגום תעשה אך ורק על ידי אנשים מיומנים, על מנת להימנע מפגיעה ועקה מבע"ח וסיכון מיותר לדוגם.
· אופן לכידת חיות הבר והציוד שישמש לתכלית זאת דוגמת מלכודות, אמצעי ריסון החיה כמו כרשתות, מוט  תפיסה, כפפות מתאימות, וכדומה. השיטות והציוד יאושרו לשימוש על ידי מנהל תוכנית הניטור.
· במידה שלצורך לקיחת הדגימות נדרשת הרדמת החיה, תבוצע הפעולה על ידי מרדים  מיומן המעורה בפרוטוקולים ספציפיים להרדמה במין הספציפי. 
· במהלך ריסון החיה/ההרדמה, יש לנקוט בכל האמצעים המקובלים לשמירה על רווחת החיה (טמפ', שקט) ובתום הפרוצדורה יש לשחרר את החיה בהקדם האפשרי באתר לכידתה.
· הדגימות אותן ניתן לקחת מבע"ח חי: דם, שיער/ עור, רוק,, צואה, שתן, חלב ופרזיטים חיצוניים. 
פירוט:
· דם- בכמות שאינה עולה על 1% ממשקל החיה (10 מ"ל/ק"ג). ברוב החיות ניתן לקחת מורידי הצוואר והגפיים (כנף בהתאמה) ובמקרים מסוימים מורידים ומסינוסים נוספים. את הדם יש להעביר מיד למבחנת EDTA (פקק סגול לרוב) ולערבבה כדקה בתנועת שמונה. את שאר הדם להעביר למבחנת סרום (פקק אדום). 
· צואה- צואה טרייה שנפלטה מהחיה או נלקחה בעזרת כפפה יש להעביר לכלי סטרילי אטום או לדגום כמות קטנה על מטוש.
· שיער/עור- בתלישה מהחיה או בביופסיה לתוך כלי סטרילי מתאים.
· רוק- מהפה/קנה על מטוש.
· שתן וחלב ילקחו לתוך כלי סטרילי מתאים או על מטוש.
· פרזיטים חיצוניים- יושמו במיכל מתאים עם אתנול 95%. 
ii. דיגום מבע"ח מת
· במידת האפשר, גופת בע"ח מת תישלח לנתיחה במכון הוטרינרי. 
· הדגימות אותן ניתן לקחת מבע"ח מת זהות  לדגימות מבע"ח חי ועליהן נוספת  דגימת איברים.



· פירוט:
· דם- במידה והגופה טרייה יש לנסות לקחת דם על ידי דקירה בין הצלעות, לתוך הלב. 
· רקמות- הרקמות המקובלות לדגימה הן: מעי דק וגס, כבד, ריאה, כליה, טחול ומוח. יש לדגום כל רקמה הנראית לא תקינה. בסקרים ספציפיים, נדגמים  סרעפת, שריר שלד ועצם (פמור, מנדיבולה). יש לדגום כס"מ מכל רקמה לתוך מיכלים עם פורמלין 10% וכן כגודל אפון לתוך מבחנות ריקות. 
iii. דיגום ממוקד לתוכנית הניטור
[image: ][image: ] 
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בשלב ראשון תתמקד תכנית הניטור בגורמי מחלה שמקורם בחזירים ועטלפים. בטבלה 2 ערוך דיגום בע"ח לפי גורמי המחלה שייבדקו.
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טבלה 2: דיגום ממוקד לפי גורמי מחלה

	המחלה
	סוג בע"ח
	דיגום
	תנאי שימור ומשלוח
	שיטה הבדיקה במעבדה
	הערות

	FMD
	חזירי בר, צבאים, יעלים, מע"ג בר אחרים
	דם במבחנת סרום (5-10 מ"ל)

	בקירור
	ELISA Ab NSP
	

	
	
	בהתפרצות – דגימות אפיתל (1-5 גר'), לב, לוע, לשון
	-20C אפיתל
UTM- איברים
	Realtime PCR
ELISA Ag
בידוד בתרביות תאים או עכברים
	

	Swine influenza
	חזירי בר
	דם במבחנת סרום (5-10 מ"ל)

	בקירור
	סרולוגיה
	משרד הבריאות

	
	
	מטושים עם PBS או רקמת ריאה
	בקירור (בדיקה תוך יום או הקפאה ב-70C-
	בידוד
	משרד הבריאות

	כלבת	
	כלביים, עטלפים,
יונקים אחרים
	דם במבחנת סרום או דם ב-EDTA (3 מ"ל) 
	בקירור
	סרולוגיה (נטרול נגיף)
	

	
	
	רקמת מוח 
	בקירור
	אימונופלורסנציה לזיהוי הנגיף
	

	
	
	עצם (פמור, מנדיבולה)
	בקירור או הקפאה
	בדיקת טטרציקלין בעצם
	

	MERS
	עטלפים
	מטוש רקטלי או צואה
	בהקפאה 
	RT-PCR
	



	המחלה
	סוג בע"ח
	דיגום
	תנאי שימור ומשלוח
	שיטה הבדיקה במעבדה
	הערות

	ND
	עופות בר
	מטושים יבשים מקנה נשימה וביב 
	בקירור/הקפאה
	Real time PCR,  באם PCR חיובי - בידוד בביצה  וריצוף
	

	
	
	דם מלא או במבחנת סרום (לפחות 500 מיקרו ליטר)
	בקירור
	סרולוגיה HI
	

	
	
	בהתפרצות- מטושים קנה וביב במדיום ואיברים טריים
	בקירור/הקפאה
	בידוד בביצת SPF או Real time PCR
וריצוף מקרים חיוביים
	

	AI
	עופות בר
	דם מלא או במבחנת סרום (לפחות 500 מיקרו ליטר)
	בקירור
	סרולוגיה HI (H5, H7, H9)
	

	
	
	מטושים יבשים מקנה נשימה וביב 
	בקירור/הקפאה
	Real time PCR,  באם PCR  חיובי - בידוד בביצה  וריצוף
	

	WNF
	עופות בר, סוסיים
	רקמת מוח
	הקפאה
	PCR, RT-PCR
	

	
	
	דם מלא ב-EDTA 
	בקירור
	בידוד בתרביות תאים
	

	
	
	דם במבחנת סרום
	
	IgM Ab ELISA
SN-test
	

	LSD
	צבאים, יעלים ומע"ג בר אחרים
	דם מלא   ב-EDTA 
	בקירור
	PCR
	

	
	
	בהתפרצות- לקויות עור
	בקירור /הקפאה
	PCR
	

	CSF
	חזירי בר
	דם מלא ב-EDTA, איברים (שקד, טחול, כליה, מעיים, קשרי לימפה)
	בקירור/הקפאה?
	RT-PCR  ו-Ag ELISA
	

	
	
	דם במבחנת סרום
	בקירור
	ELISA  Ab
	

	ליסטריוזיס
	מע"ג, חזירי בר, טורפים, מכרסמים ועופות
	איברי מערכת עיכול (כ-10 גר'), מטושים עם מצע
	בקירור
	תרבית
PCR
	משרד הבריאות

	
	
	דם במבחנת סרום
	בקירור
	סרולוגיה – אגלוטינציה
	

	המחלה
	סוג בע"ח
	דיגום
	תנאי שימור ומשלוח
	שיטה הבדיקה במעבדה
	הערות

	קמפילובקטריוזיס
	מכרסמים, מע"ג, חזירי בר, טורפים ועופות
	צואה רבה טרייה , מטושים עם אגר, מקטע מעיים (מקום)
	בקירור 40C בעדיפות באותו יום (עד יומיים) ללא חשיפה לאור
	תרבית בידוד, PCR, מיקרוסקופיה ישירה וצביעות
	משרד הבריאות

	לפטוספירוזיס
	חזירי בר
,עטלפים, כלביים, מכרסמים
	דם במבחנת סרום (לפחות 2 מ"ל)
	בקירור
	סרולוגיה MAT
	

	
	
	שתן סטרילי משלפוחית
	טרייה תוך מספר שעות
	שדה אפל, PCR, תרבית
	

	ברוצלוזיס
	חזירי בר, צבאים, יעלים, מע"ג בר אחרים
	דם במבחנת סרום (10 מ"ל) לא המוליטי
	בקירור עד 96 שעות לבדיקה
	סרולוגיה-Rose bengal test , buffererd plate agglutination test ,
complement fixation test 
	

	
	
	בחשד קליני- אברים ומטושים
	בקירור
	PCR ותרבית בידוד
	

	סלמונלוזיס בעופות
	עופות בר
	מטושים מ ביב, לשלשת,  במקרה התפרצות- איברים (כבד, , מעיים)
	בקירור/הקפאה
	תרבית בידוד, במקרים חיוביים ייעשה סיווג ל- SEROVAR 
	

	Q-Fever
	חזירי בר
,עטלפים, מכרסמים, כלביים, עופות, מע"ג
	דם במבחנת סרום  (2 מ"ל)
	בקירור
	סרולוגיה ELISA  ו-IFA
	

	
	
	בחשד קליני – רקמות איברים
	בקירור
	בידוד ו-PCR
	

	טפילים פנימיים
	תנים ושועלים
	צואה טרייה
	בקירור
	זיהוי הגורם בהצפה בתמיסת מלח וסוכר
	

	עמידות חיידקים לאנטיביוטיקה בצואה
	חזירי בר
,עטלפים, כלביים, מע"ג בר,  מכרסמים, עופות בר
	צואה טרייה, מטוש רקטלי
	בהקפאה -800C
	זיהוי חיידקים עמידים בשיטות מולקולריות
	משרד הבריאות



	המחלה
	סוג בע"ח
	דיגום
	תנאי שימור ומשלוח
	שיטה הבדיקה במעבדה
	הערות

	מחלות לא אנדמיות ולא ידועות
	בהתאם למחלה
	דם בEDTA עם VTM ובלי
	בהקפאה -800C
	בהתאם לגורם המחלה
	

	
	
	סרום 
	בהקפאה -800C
	בהתאם לגורם המחלה
	

	
	
	איברים (מעי דק וגס, כבד, ריאה, כליה, טחול ומוח)  עם ובלי VTM
	בהקפאה -800C
	בהתאם לגורם המחלה
	

	
	
	איברים (מעי דק וגס, כבד, ריאה, כליה, טחול ומוח)  
	בפורמלין 10%
	היסטופתלוגיה
	

	זיהום סביבתי בNSAIDS-
	מקור הזיהום 
	בשלב עתידי של התוכנית
	
	
	

	זיהום סביבתי באנטיקואגולנטים
	מקור הזיהום
	בשלב עתידי של התוכנית
	
	
	





כמות בעה"ח שייבדקו בשנה והפיזור הגאוגרפי של אזורי הדיגום
· עופות בר- 500-1000, עופות המגיעים לטיפול בביה"ח בספארי, עופות הנלכדים במהלך פעולות לצורך תיוג, מישדור וכד' ועופות .
· חזירים- 50-75, מהגולן, גליל עליון, גליל מערבי, גליל תחתון, בקעת הירדן, שומרון, עמק חפר, שפלת יהודה, מישור החוף הדרומי והנגב המערבי.
· מע"ג בר (יעלים, צבאים, יחמורים, ראמים ואחרים)- 80-120, ראשית- פצועים וחולים המגיעים לביה"ח. יעלים באזורי המדבר הרלוונטיים במהלך לכידות לצורך תיוג ומשדור, צבאים פגועים (לרב על ידי כלי רכב) גם כאלה המומתים בשל חומרת הפגיעה. יחמורים, איילי כרמל וראמים יידגמו בעת הרדמתם במהלך הפעילות השוטפת והעברתם לשחרור לטבע..
· טורפים (תנים, שועלים, אחרים)-  300-500, מכל אזורי הארץ, בעיקר מהאזורים הים תיכוניים שמהצפון ועד לשפלת יהודה ומישור החוף הדרומי. תנים שאת אוכלוסיותיהם מתפרצות נעשה מאמץ לדלל, יידגמו עד קו שדה בוקר מצפה רמון. 
· מכרסמים- 150-250, בעיקר מהמינים המוגדרים כמזיקים ונפוצים יותר, יידגמו בעיקר בקרבת מקומות יישוב ואתרי החזקת חיות משק.
· עטלפים- 150-250, בשלב ראשון יידגמו עטלפי פירות בלבד. מין זה נפוץ מאד ובמקומות רבים מקיים אוכלוסיות צפופות בסמיכות למשכנות האדם. עם הזמן, כשנגיע לשימוש בטכנולוגיות העושות שימוש בכמויות זעירות של דם לסריקה של גורמי מחלה רבים, תיבדק האפשרות לדגום גם עטלפי חרקים.  
כמות בע"ח לדיגום בשנה מסוכמים בטבלה 3.
טבלה 3: כמות בע"ח לדיגום לשנה  
	                    בעה"ח       
הפתוגן
	עופות בר
	חזירים
	יעלים
	צבאים
	יחמורים
	מע"ג בר אחרים
	תנים
	שועלים
	טורפי-בר אחרים
	עטלפים
	מכרסמים
	סה"כ

	כלבת
	
	
	
	
	
	
	220
	30
	50
	
	
	300

	FMD
	
	50-75
	20-30
	20-30
	30-40
	30-40
	
	
	
	
	
	150-215

	LSD
	
	
	20-30
	20-30
	30-40
	30-40
	
	
	
	
	
	100-140

	שפעות שונות
	750-1000
	50-75
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	800-1075

	ND
	750-1000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	500-1000

	WNF
	400-500
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	400-500

	סלמונלה בעופות
	250
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ליסטריה +קמפילובקטר
	100
	50-75
	
	
	
	
	50
	50
	
	
	100
	400

	Q-fever 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	400

	CSF
	
	50-75
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	50-100

	MERS
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	100
	
	100

	ברוצלוזיס
	
	
	20-30
	20-30
	30-40
	30-40
	
	
	
	
	
	100-140

	לפטוספירוזיס
	
	50-75
	20-30
	20-30
	30-40
	30-40
	200-300
	100-200
	10-20
	100
	100-200
	560-935

	 טפילים פנימיים
	
	
	
	
	
	
	200-300
	100-200
	10-20
	
	
	310-520

	עמידות חיידקים לאנטיביוטיקה בצואה
	150-200
	50-75
	20-30
	20-30
	30-40
	15
	50-100
	30-75
	10
	50
	100
	515-715

	גורמי מחלה לא אנדמיים ולא ידועים
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	בשלב עתידי

	זיהום סביבתי בNSAIDS-
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	בשלב עתידי

	זיהום סביבתי באנטיקואגולנטים
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	בשלב עתידי




5. שימור והעברת הדגימות

· דגימות בע"ח יועברו למספר ערוצים במסגרת התוכנית : ניטור קבוע, גילוי מחלות מתפרצות, מחקרים ספציפיים, ושמירה בבנק דגימות ארוך טווח. 
· כדי להבטיח את מהימנות הבדיקות יש לדאוג לשמירת  הדגימות בתנאים מיטביים עד לבדיקתן או לשימורן לצורך בדיקות עתידיות..
· הקפאה היא השיטה המקובלת לשימור  דגימות ביולוגיות עד לבדיקתן. יש להקפיד על שרשרת הקירור של הדגימות כבר מרגע איסופן: שימוש בקרחונים וצידניות קור (למשך זמן קצר לאחר איסוף הדגימה), מיכלי קרח יבש או חנקן נוזלי ואחסנה  בהקפאה עמוקה ((-80ºC. צמצום משך הזמן העובר עד להגעת הדגימה למקפיא -80ºC מגדיל את אמינות התוצאה המתקבלת בבדיקת המעבדה. 
· במידת הצורך, יעשה שימוש בחומרים משמרים דוגמת  VTM המשמר נגיפים. 
· טמפ' מומלצות  להעברה ולאחסון הדגימות  
	סוג הדגימה
	טמפ' להובלה למעבדה
	טמפ' לאיחסון בבנק הדגימות

	דם EDTA
	קירור 40C
	הקפאה -800C

	סרום
	קירור 40C
	הקפאה -800C

	דם VTM
	הקפאה 00C-200C 
	הקפאה -800C

	משטח דם
	טמפ' חדר
	טמפ' חדר

	[bookmark: _GoBack]רקמות- מעי דק וגס, כבד, ריאה, כליה, טחול, סרעפת, אחר
	הקפאה 00C-200C 
	הקפאה -800C

	רקמות הנ"ל עם VTM
	הקפאה 00C-200C 
	הקפאה -800C

	רקמות הנ"ל בפורמלין 10%
	טמפ' חדר
	טמפ' חדר

	צואה
	קירור 40C
	הקפאה -800C








6. סילוק גוויות ופסולת ביולוגית

· יש להקפיד לא להשאיר פגרי בע"ח ופסולת ביולוגית בשטח. אי הקפדה על כך פוגעת בבריאות האדם, בע"ח ובסביבה.
· אמצעי הדיגום הלא מתכלים (סכינים, מזרקים, מחטים וכדומה) יש להשליך למיכל פסולת ביולוגית נייד שיועבר לאחר מכן להשמדה מסודרת.
· גופות, במידת האפשר, יש להעביר למכון הוטרינרי לנתיחה ולאחר מכן לכילוי. 
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